
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

, (Минобрнауки РД)

II Р И К А 3

« Д/ » ГУ, 2 023 г.
Махачкала

Об утверждении персонального состава председателей предметных 
комиссий Республики Дагестан для проведения государственной 

итоговой аттестации по образовательным программам 
основного общего и среднего общего образования в 2023 году

В соответствии с Порядком проведения государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам основного общего образования, 
утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации и 
Федеральной службы по надзору в сфере образования от 07.11.2018 
№ 189/1513, Порядком проведения государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам среднего общего образования, утвержденным 
приказом Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной 
службы по надзору в сфере образования от 07.11.2018 № 190/1512, а также по 
согласованию с Федеральной службой по надзору и сфере образования и науки 
(письмо Рособрнадзора от 30.01.2023 № 02-12),

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить состав председателей предметных комиссий Республики 
Дагестан для проведения государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам основного общего и среднего общего 
образования в 2023 году, согласно приложению №1.

2. ГБУ Д1IO РД «Дагестанский институт развития образования» 
(Ахмедова Г. А.):

2.1. Организовать проведение курсов повышения квалификации для 
кандидатов в эксперты предметных комиссий с привлечением председателей 
предметных комиссий.

2.2. Обеспечить прохождение обучения кандидатов в эксперты предметных 
комиссий в системе «Эксперт ЕГЭ» и представить списки прошедших обучение 
в Региональный центр обработки информации с проставлением присвоенного 



статуса эксперта, не позднее чем за месяц до начала проведения 
соответствующего периода.

3. Рекомендовать руководителям образовательных организаций высшего 
образования, дополнительного профессионального образования, 
профессиональных образовательных организаций, общеобразовательных 
организаций обеспечить участие председателей предметных комиссий в 
соответствии с графиком работы председателей в период проведения 
государственной итоговой аттестации.

4. ГКУ РД «Информационно-аналитический центр» (Амиралиев К. Н.) 
разместить настоящий приказ на официальном сайте Министерства 
образования и науки Республики Дагестан в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Министр Я. Бучаев



Приложение к приказу
Минобрнауки РД 

от €•?
’ Г

Состав председателей предметных комиссий Республики Дагестан для проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного
общего и среднего общего образования в 2023 году.

№ Наименование предмета Фамилия Имя Отчество Основное место работы Должность

1 Русский язык Токтарова Наима Камаловна
ГАОУ ВО "Дагестанский государственный 

университет народного хозяйства"
профессфр кафедры английского и 

русского языков

2 Математика
Абдурахманова Зумруд

Магомедалиевна
МБОУ "Махачкалинский многопрофильный лицей 

№39 им. Б.Астемирова"
учитель математики

о э Физика Рамазанов Магомедшейх Курбанович ГАО ДО РД "Центр развития талантов "Альтаир" методист

4 Химия Гасангаджиева Умукусум Гусейновна
ФГБОУ ВО "Дагестанский Государственный 

Университет"
доцент кафедры неорганической 

химии и химической экологии

5 Информатика и ИКТ Мустафаев Арслан Гасанович
ГАОУ ВО "Дагестанский государственный 

университет народного хозяйства"

декан факультета 
информационных технологий и 

инженерии

6 Биология Бекшоков Керим Султанбекович
ФГБОУ ВО "ДГМУ" Министерства здравоохранения 

РФ. Отдел предуниверсарий. Цифровая и 
высокотехнологичная медицина и фармацевтика

начальник отдела

7 История Салманова Галимат Салмановна МБОУ "Махачкалинский многопрофильный лицей 
№39 им. Б.Астемирова" учитель истории и обществознания

8 География Абдулаев Касум Абдулаевич
ФГБОУ ВО "Дагестанский Государственный 

Университет" Институт экологии и
устойчивого развития

доцент кафедры рекреационной 
географии и устойчивого развития

9

Иностранные языки ГИА-9 (английский, 
немецкий, французский, испанский 

языки)
Иностранные языки ГИА-11 (английский, 

немецкий, французский, испанский, 
китайский языки)

Абдуллаева Аида Абдулаевна ЧОУ "Многопрофильная Гимназия им. Гамзатова"
заведующая кафедрой 

иностранных языков, учитель 
английского языка

10 Обществознание Мамцев Вадим Валерьевич МБОУ "Гимназия №13" г. Махачкала учитель истории и обществознания

1 1 Литература Джафарова Камилла Камильевна
ФГБОУ ВО "Дагестанский Государственный 

Университет"
доцент кафедры русской 

литературы


	‎C:\Users\MammaevaJ\Desktop\на сайт 2023\Приказы\Приказ № 05-02-2-142 от 07.02.2023\Приказ № 05-02-2-142 от 07.02.2023.pdf‎
	‎C:\Users\MammaevaJ\Desktop\на сайт 2023\Приказы\Приказ № 05-02-2-142 от 07.02.2023\priloj_05-02-2-142.pdf‎

